農学委員会，土壌科学分科会（第 25 期・第 4 回） 議事録

議事要旨

1．日 時：2022 年 12 月 16 日（金） 10：00～12：00

2．場 所：学術会議会議室 6C 会議室、あるいは Zoom ミーティング

3．出席者：

対面参加：小﨑隆、川東正幸、波多野隆介、丸山幸夫、宮下清貴、山岸順子

Zoom 参加：犬伏和之、丹下健、南條正巳、宮崎毅、中西友子、矢内純太（オブザーバー）

欠席者：信濃卓郎

4．議 題：

１）9 月度議事の確認

・事前に配布した資料に基づき、小﨑分科会会長より説明があった。

・ご意見、ご質問等あれば連絡をいただきたいとのこと。

２）国際基礎科学年（IYBSSD 2022）のシンポジウムについて

・波多野先生より、事前に配布した原案の資料に基づき経緯と概要について説明があった。

・内容について、次のような意見が出された。

プラネタリーバウンダリーについて加えた方がよい。

農業の夢や将来について入れた方がよい。

全体の時間が長いので、途中でまとめるようなことが必要。

「基礎科学」についてわかりやすく説明する必要がある。

司会がまとめながら視聴者に説明してつなぐという重要な役目をする必要があるため、サ

イエンスライターの山口さんにお願いするのがよい。

国際土壌学会会長のビデオメッセージを流して欲しい。 ほか

 ・場所と日程について、東京農大（世田谷）を第一候補として、5 月上旬の開催を予定する。

 ・以上の議論を考慮して、今後最終案を作ることで分科会の了承を得た。

 ・シンポジウム終了後、分科会の意思の表明として出版などを検討していくこととした。

３）来年度の関連学会との共催シンポジウムの可能性

 2）のシンポジウム企画の中で検討していく。

４）今期の活動の取り纏めの方向性（2021 年福島シンポの総括、出版他）

 検討中

５）「未来の学術振興構想」の申請（ご報告）

 ・小﨑会長より、次の報告があった。

    農学委員会と食料科学委員会合同で東京大学の中嶋先生がとりまとめをして提出した。

土壌科学として関われるサブテーマについては提案をした。最終版の応募書類が届いたら

報告する。

６）その他

 ・次期会員，連携会員の推薦について情報交換と意見交換をした。選考方法がこれまでの方法

から変更されているので、新しい方式に従って進めることとした。

 ・2）のシンポジウムについて、日本土壌肥料学会の理事会で経過を報告する。

 ・IUSS に参加している 13 学会宛てに、2）のシンポジウムの後援のお願いを出すこととした。